
 

REGIONE PIEMONTE BU15 14/04/2022 
 

Codice A1715A 
D.D. 4 aprile 2022, n. 285 
L.r. 5/2018. DGR  n. 10 - 26362 DGR  del 28 dicembre 1998 - Art. 10 "Controllo contabile degli 
ATC e CA" - Compensi ai componenti il Collegio dei revisori dei conti per il controllo 
amministrativo - contabile degli ATC e CA per le attività svolte nell'anno 2021. Riparto di euro 
170.262,80 (capitolo di spesa 114881/2022). 
 

 
ATTO DD 285/A1700A/2022 DEL 04/04/2022

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 

 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. 5/2018. DGR n. 10 – 26362 DGR del 28 dicembre 1998 - Art. 10 "Controllo 
contabile degli ATC e CA" - Compensi ai componenti il Collegio dei revisori dei
conti per il controllo amministrativo - contabile degli ATC e CA per le attività svolte 
nell'anno 2021. Riparto di euro 170.262,80 (capitolo di spesa 114881/2022). 
 

 
Premesso che: 
 
in data 21 giugno 2018 è entrata in vigore la nuova legge regionale n. 5 del 19 giugno 2018 “Tutela 
della fauna e gestione faunistico-venatoria"; 
 
con DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362 e s.m.i. sono stati approvati i “criteri ed indirizzi in 
ordine alla gestione della caccia programmata” e con DGR n. 5 – 24031 e s.m. lo “Statuto tipo degli 
Ambiti territoriali di caccia e Comprensori alpini”; 
 
con DGR del 26 settembre 2016 n. 33 – 3978, in attuazione dell’art. 38 della l.r. 26 del 22 dicembre 
2015 (Razionalizzazione dei Comitati di gestione degli ATC e CA) si è provveduto 
all’accorpamento gestionale dei Comitati di gestioni degli ATC e CA; 
 
con DGR del 26 settembre 2016 n. 34 – 3979 sono state apportate a seguito del suddetto 
accorpamento gestionale modifiche ed integrazioni ai criteri approvati con DGR 28 dicembre 1998, 
n. 10 – 26362 e s.m.i. e allo Statuto tipo approvato con DGR del 2.3.1998 n. 5 – 24032 e s.m.i; 
 
visto l’art. 4 della succitata DGR 28 dicembre 1998 n. 10 –26362 e s.m.i., che prevede in quattro anni 
la durata in carica dei Comitati di gestione degli ATC e CA; 
 
visto, in particolare, l’art. 10 dell’allegato alla DGR 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362 “Criteri ed 
indirizzi in ordine alla gestione della caccia programmata” e s.m.i., avente ad oggetto “Controllo 
contabile”, che al punto 1 prevede “Il controllo amministrativo – contabile sull’attività degli ATC e 



 

CA è affidato al Collegio dei revisori dei conti” e al successivo punto 8 “La Regione nomina un 
Collegio dei Revisori dei Conti formato da cinque componenti iscritti all’Albo Ufficiale dei 
Revisori, di cui uno con funzioni di Presidente. La durata in carica del Collegio coincide con quella 
del Comitato di gestione” ; 
 
vista il DCR del 27 luglio 2017 n. 221 – 28641 avente ad oggetto “Ambiti territoriali di caccia (ATC 
e Comprensori alpini (CA)- (art. 10 dello Statuto) – Collegio dei Revisori dei Conti - nomina di 5 
componenti di cui 1 con funzione di Presidente” con la quale il Consiglio regionale, in attuazione 
del disposto della l.r. 23 marzo 1995, n. 39 (Criteri e disciplina delle nomine e di incarichi pubblici 
di competenza regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati) e s.m.i. ha nominato 
quali componenti in seno al Collegio dei Revisori dei Conti degli ATC e CA i Sigg.: Luciano Sutera 
Sardo (con funzioni di Presidente), Fiorella Vaschetti, Fabrizio Pen, Corrado Tropeano e Marinella 
Lombardi; 
 
vista la determinazione dirigenziale del 13.11.2017 n. 1143 con la quale sono stati determinati i 
compensi da corrispondere ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti per le attività previste 
dall’art. 10 della DGR 28 dicembre 1998 n. 10 –26362 e s.m.i. come segue: 
- euro 25.806,00, oneri esclusi (IVA 22% , cpa 4%) come compenso annuale per ciascun componente 
il Collegio dei Revisori dei conti per il controllo amministrativo – contabile degli ATC/CA, con la 
maggiorazione del 20% per il Presidente del Collegio il cui compenso annuale consisterebbe così in 
euro 30.968,00 oneri esclusi; 
 
visto l’art. 11 comma 14 della suddetta l.r. n 5 del 19 giugno 2018, che prevede “il controllo 
amministrativo – contabile sull’attività degli ATC e dei CA è affidato ad un Collegio dei revisori 
dei conti nominati dal Consiglio regionale, formato da cinque componenti iscritti all’albo ufficiale 
dei revisori, di cui uno con funzione da Presidente. La durata del Collegio è quinquennale. La 
Giunta regionale ne fissa i criteri e riceve dallo stesso, al termine di ogni verifica, una dettagliata 
relazione”; 
 
vista la DGR n. 29 – 7732 del 19 ottobre 2018 con quale la Giunta regionale ha deliberato di 
adeguare quanto previsto dall’allegato alla DGR n. 10 –26362 del 28 dicembre 1998, in ordine alla 
durata del Collegio dei revisori dei conti, con quanto disposto dal comma 14 dell’art.11 della l.r. 
5/2018, stabilendo, con decorrenza dal prossimo mandato, di sostituire l’ultimo periodo del 
comma 8 dell’art. 10 del suddetto allegato con il seguente: ”La durata del Collegio dei Revisori dei 
conti degli Ambiti territoriali di caccia (ATC) e dei Comprensori alpini (CA) è quinquennale”; 
 
vista la DD n. 729 del 23.10.2020, avente ad oggetto: “DGR n. 10-26362 del 28.12.1998 – Art. 10 
“Controllo contabile degli Ambiti territoriali di caccia (ATC) e Comprensori alpini (CA) - 
Compensi ai componenti il Collegio dei Revisori dei conti per il controllo amministrativo-contabile 
degli ATC e CA per l’anno 2021. Impegno di spesa di € 170.262,80 sul capitolo di spesa 
114881/2022.” con la quale è stato previsto: 
 
- di quantificare, sulla base di quanto indicato nella determinazione dirigenziale del 13.11.2017 n. 
1143, in euro 25.806,00 o.f.e. il compenso per l’anno 2021 da corrispondere a ciascun componente il 
Collegio dei revisori dei conti per il controllo amministrativo-contabile degli ATC e CA; 
 
- di prevedere, in considerazione della complessità del coordinamento delle attività di controllo 
previste per i 38 ATC e CA e sulla base di quanto previsto dall’art. 18 del D.M. 140/2012, una 
maggiorazione del compenso pari al 20% per il Presidente del Collegio, il cui compenso annuale 
viene pertanto quantificato in euro 30.968,00 o.f.e.; 
 



 

- di quantificare in euro 170.262,80 o.f.i. la spesa presunta per i compensi da liquidare al Collegio 
dei revisori dei conti degli ATC e CA per le attività previste dalla DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 – 
26362 relative all’annualità 2021; 
 
- di prendere atto che la rendicontazione delle attività svolte ai sensi della DGR del 28 dicembre 
1998 n. 10 – 26362, e relative all’annualità 2021, verrà effettuata nell’anno 2022; 
 
- di impegnare (Impegno n. 2022/802) € 170.262,80 (oneri fiscali inclusi) sul capitolo di spesa 
114881/2022 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 
annualità 2022, in favore della classe soggetto ALTPU – altri beneficiari plurimi (per impegni), 
quale compenso da corrispondere al Collegio dei revisori dei conti degli ATC e CA per la 
realizzazione delle attività previste dalla DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362 per l’anno 2021; 
 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 170.262,80 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di stabilire che la liquidazione di euro 170.262,80 sul capitolo di spesa 114881/2022 (Missione 16 – 
Programma 1602) in favore dei membri del Collegio dei revisori dei conti sarà effettuata 
nell’esercizio finanziario 2022 a regolare esecuzione della prestazione secondo le condizioni 
previste dalle parti, previo invio alla Regione Piemonte della fattura in formato elettronico o di un 
documento contabile equivalente, debitamente controllati in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
vista la deliberazione del Consiglio regionale del 27 ottobre 2021 n. 168 – 18080 avente ad oggetto 
“Ambiti territoriali di caccia (ATC) e Comprensori alpini (CA)- (art. 10, Statuto dell’Ente) – 
Collegio dei Revisori dei Conti - nomina di 5 componenti di cui 1 con funzione di Presidente” con 
la quale il Consiglio regionale, in attuazione del disposto della l.r. 23 marzo 1995, n. 39 (Criteri e 
disciplina delle nomine e di incarichi pubblici di competenza regionale e dei rapporti tra la 
Regione ed i soggetti nominati) e s.m.i. ha deliberato di nominare quali componenti in seno al 
Collegio dei revisori dei Conti degli ATC e CA i Sigg. Corrado TROPEANO (con funzione di 
Presidente), Luciano SUTERA SARDO, Marinella LOMBARDI, Danilo ROTOLONE e Marco 
SCAZZOLA; 
 
ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, di ripartire tra i componenti del Collegio dei revisori 
dei conti i compensi per l’attività svolta nell’anno 2021, secondo la seguente suddivisione: 
 
1. per le attività svolte nei primi tre trimestri dell’anno 2021 dai componenti del Collegio dei 

revisori scaduto il 27 luglio 2021 e prorogato fino ad ottobre 2021: 
 
- € 29.469,40 a favore di SUTERA SARDO Luciano (Presidente del Collegio) omissis 
 
- € 24.557,00 a favore di VASCHETTI Fiorella(componente del Collegio)omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di LOMBARDI Marinella (componente del Collegio) omissis 
 
- € 24.557,00 a favore di PEN Fabrizio (componente del Collegio)omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di TROPEANO Corrado (componente del Collegio) omissis; 
 
2. per le attività svolte nell’ultimo trimestre dell’anno 2021 dai componenti del nuovo Collegio dei 



 

revisori nominato con la suddetta DCR del 27 ottobre 2021 n. 221 – 28641: 
 
- € 9.823,08 a favore di TROPEANO Corrado (Presidente del Collegio)omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di SUTERA SARDO Luciano (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di LOMBARDI Marinella (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di Danilo ROTOLONE (componente del Collegio)omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di Marco SCAZZOLA (componente del Collegio) omissis; 
 
ritenuto pertanto di liquidare € 170.262,80 a valere sull’impegno n. 2022/802 di € 170.262,80 
assunto sul capitolo 114881/2022 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022 annualità 2022 di cui alla D.D. n. 729 del 23.10.2020, a favore dei componenti 
del Collegio dei revisori dei conti i compensi per l’attività svolta nell’anno 2021, secondo la 
seguente ripartizione: 
 
- € 37.654,98 a favore di SUTERA SARDO Luciano (Presidente del Collegio) omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di VASCHETTI Fiorella(componente del Collegio) omissis; 
 
- € 32.742,58 a favore di LOMBARDI Marinella (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di PEN Fabrizio (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 34.380,08 a favore di TROPEANO Corrado (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di Danilo ROTOLONE (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di Marco SCAZZOLA (componente del Collegio) omissis; 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.. 
 
vista la l.r.14 ottobre 2014, n. 14 “ Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione”; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
 
tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

 artt. 17 e 18 della l.r. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

 DGR n. n. 1 - 4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della DGR 8 - 29910 del 13.4.2000"; 

 DGR n. 12 - 5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1 - 4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

 DGR 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

 DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale per prevenzione della 
corruzione e della trasparenza delle Regione Piemonte per anni 2021-2023"; 

 '' attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR N. 
1 - 4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021; 

 
 

DETERMINA 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 di ripartire tra i componenti del Collegio dei revisori dei conti i compensi per l’attività svolta 

nell’anno 2021 secondo la seguente suddivisione: 
 
1. per le attività svolte nei primi tre trimestri dell’anno 2021 dai componenti del Collegio dei 

revisori scaduto il 27 luglio 2021 e prorogato fino ad ottobre 2021: 
 
- € 29.469,40 a favore di SUTERA SARDO Luciano (Presidente del Collegio) omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di VASCHETTI Fiorella(componente del Collegio) omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di LOMBARDI Marinella (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di PEN Fabrizio (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di TROPEANO Corrado (componente del Collegio)omissis; 
 
2. per le attività svolte nell’ultimo trimestre dell’anno 2021 dai componenti del nuovo Collegio dei 
revisori nominato con la suddetta DCR del 27 ottobre 2021 n. 221 – 28641: 
 
- € 9.823,08 a favore di TROPEANO Corrado (Presidente del Collegio)omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di SUTERA SARDO Luciano (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di LOMBARDI Marinella (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di Danilo ROTOLONE (componente del Collegio)omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di Marco SCAZZOLA (componente del Collegio) omissis; 



 

 
- di liquidare € 170.262,80 a valere sull’impegno n. 2022/802 di € 170.262,80 assunto sul capitolo 
114881/2022 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 
annualità 2022 di cui alla D.D. n. 729 del 23.10.2020, a favore dei componenti del Collegio dei 
revisori dei conti i compensi per l’attività svolta nell’anno 2021, secondo la seguente ripartizione: 
 
- € 37.655,98 a favore di SUTERA SARDO Luciano (Presidente del Collegio) omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di VASCHETTI Fiorella(componente del Collegio)omissis; 
 
- € 32.742,58 a favore di LOMBARDI Marinella (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 24.557,00 a favore di PEN Fabrizio (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 34.380,08 a favore di TROPEANO Corrado (componente del Collegio)omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di Danilo ROTOLONE (componente del Collegio) omissis; 
 
- € 8.185,58 a favore di Marco SCAZZOLA (componente del Collegio) omissis. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art.5 della l.r. n. 22/2010. nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 c. 2 del 
D.lgs 33/2013 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE (A1700A - AGRICOLTURA E CIBO) 
Firmato digitalmente da Paolo Balocco 

 
 

 


